
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 198/1998/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 10 năm 1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc thành lập Khu công nghệ cao Hoà Lạc; phê duyệt Quy hoạch tổng thể

và Dự án đầu tư Bước 1, giai đoạn I Khu công nghệ cao Hoà Lạc

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 36/CP ngày 24/4/1997 của Chính phủ về ban hành Quy chế

Khu công nghiệp, Khu chế xuất, Khu công nghệ cao;

Căn cứ Nghị định số 42/CP ngày 16 tháng 7 năm 1996 của Chính phủ về ban hành

Điều lệ quản lý đầu tư và xây dựng và Nghị định số 92/CP ngày 23 tháng 8 năm

1997 về bổ sung sửa đổi một số điều của Điều lệ quản lý đầu tư và xây dựng ban

hành kèm theo Nghị định số 42/CP;

Căn cứ ý kiến thẩm định của Hội đồng Thẩm định Nhà nước về các Dự án Đầu tư

đối với Dự án Khu công nghệ cao Hoà Lạc, tại công văn số 5494/HĐTĐ ngày 5

tháng 8 năm 1998.

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường (Tờ trình số

1162/TTr-BKHCNMT ngày 14 tháng 5 năm 1998) và Trưởng Ban quản lý các Khu

công nghiệp Việt Nam,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Khu công nghệ cao Hoà Lạc, tỉnh Hà Tây.

Khu công nghệ cao Hoà Lạc được tổ chức và hoạt động theo quy chế Khu công

nghiệp, Khu chế xuất, Khu công nghệ cao ban hành kèm theo Nghị định số 36/CP

ngày 24 tháng 4 năm 1997 của Chính phủ.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7419


Điều 2.

I. Phê duyệt Quy hoạch tổng thể Khu công nghệ cao Hoà Lạc, với tổng diện tích và

nội dung quy hoạch nêu tại hồ sơ trình duyệt kèm theo văn bản số 1585/BKHCNMT-

BQL CNC, ngày 30 tháng 6 năm 1998 của Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

1. Về tính chất Khu công nghệ cao:

Khu công nghệ cao Hoà Lạc là yếu tố quan trọng để đẩy mạnh quá trình công nghiệp

hoá và hiện đại hoá nền kinh tế khu vực và cả nước với vai trò là cầu nối tiếp nhận

chuyển giao và tiến tới sáng tạo các công nghệ cao mới; là điểm thử nghiệm, thí

điểm rút kinh nghiệm cho việc đẩy mạnh phát triển các Khu công nghệ cao trong cả

nước.

2. Về địa điểm và quy mô:

Khu công nghệ cao Hoà Lạc nằm trong quy hoạch chuỗi đô thị Miếu Môn - Xuân Mai

- Hoà Lạc - Sơn Tây đã được Chính phủ phê duyệt trong Quyết định số 372/QĐ-TTg

ngày 02 tháng 6 năm 1997. Căn cứ vào quỹ đất của toàn khu vực, kết hợp với việc

khai thác tiềm năng, khả năng theo quy hoạch phát triển liên vùng, Khu công nghệ

cao Hoà Lạc được xây dựng chủ yếu trên địa bàn huyện Thạch Thất, tỉnh Hà Tây với

quy mô khoảng 1650 ha.

3. Về quản lý môi trường, cảnh quan:

Bố cục không gian chung của toàn khu vực phải phù hợp với việc khai thác địa hình

và có các biện pháp đảm bảo môi trường trong sạch.

4. Về quy hoạch cơ sở hạ tầng kỹ thuật:

Cần đảm bảo phát triển các công trình giao thông, các công trình phục vụ, bảo đảm

yêu cầu cấp nước, cấp điện, thoát nước, thông tin liên lạc phục vụ nghiên cứu triển

khai khoa học - công nghệ, phục vụ sản xuất và phục vụ sinh hoạt của các khu dân

cư.

5. Về quản lý Khu công nghệ cao Hoà Lạc:

Bộ trưởng, Trưởng ban Tổ chức cán bộ Chính phủ chủ trì phối hợp với Bộ Khoa học,

Công nghệ và Môi trường và Ban quản lý các Khu công nghiệp Việt Nam trình Thủ


